
 

 

 

 

 

Comune di Cassano all’Ionio 
Provincia di Cosenza  

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 N.  14    DEL 15.01.2019 

Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Domenico Calabrò 

OGGETTO: Delibera di G.R. n° 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera CIPE n° 26/2016 “FSC 

2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”- Lavori di :Adeguamento Strutturale e Antisismico delle Scuola Primaria in via San 

Nicola – Lauropoli. Codice MIUR CSEE822059 - 

APPROVAZIONE SCHEMA BANDO, ATTI DI GARA E DETERMINAZIONE A CONTRARRE                                       

(ART . 32 COMMA 2  D.LGS 50/2016)  

CUP: F16J17000150005                                                                                                                         CIG:7718975BAB 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 15 del mese di Gennaio, nella Casa Comunale di Cassano All’Ionio, il sottoscritto Dott. 

Ing. Domenico Calabrò, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con atto nr.023599 del 02/08/2018; 

 

PREMESSO CHE:  

 

 la Regione Calabria in data 16.12.2014 ha pubblicato l’Avviso Pubblico inerente “Interventi di Adeguamento Strutturale e 

Antisismico degli edifici scolastici in applicazione del DPCM 8 luglio 2014”; 

 l’Amministrazione Comunale ha aderito al suddetto avviso pubblico e,  previa consultazione dell’UTC, ha individuato 

quale edificio avente le condizioni di ammissibilità, la scuola primaria di Via San Nicola di Lauropoli; 

 con Delibera di G.R. n° 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera CIPE n° 26/2016 “FSC 

2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” sono stati individuati gli interventi di edilizia scolastica da finanziare con il Patto 

per la Calabria pubblicato con Decreto del Dirigente Generale n. 2022 del 29/12/16, tra cui la scuola primaria di Via San 

Nicola di Lauropoli. Codice MIUR CSEE822059; 

 è stato redatto,  dal Responsabile del Settore LL.PP.,  il progetto Definitivo dei lavori di Adeguamento Strutturale ed 

Antisismico della Scuola Primaria di via San Nicola Lauropoli di Cassano All’Ionio (CS)), approvato con D.G.C.                  

n° 07 del 19/01/2015, dell’importo complessivo di € 620.330,00, di cui € 441.000,00 per lavori, € 6.615,00 per oneri di 

sicurezza ed € 172.718,51 per somme a disposizione dell’A.C.; 

 l’opera è finanziata dalla Regione Calaqbria giusta Delibera CIPE n° 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”, 

per l’importo di € 607.985,43  impegnate sul Cap. 7975 Entrata e Cap. 2449 Spesa con cofinanziamento comunale di € 

12.344,57 impegnate sul Cap. 3261 Imp. 175/2018; 

 l’opera risulta inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 e dell’elenco annuale 2019 approvato 

con deliberazione dei Commissari Straordinari  con i poteri del Consiglio c.le n. 22 del 02/08/2018, esecutiva ai sensi di 

legge;  

 

PRESO ATTO:  

 della impossibilità di proseguire nella progettazione esecutiva, Direzione Lavori  e sicurezza da parte dell’Ufficio tecnico 

comunale  si è proceduti all’affidamento dell’incarico di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinatore della 

Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto a tecnico esterno; 

 Che con determinazione a contrarre n° 782 del 14/09/2017 si è avviata la procedura di gara ai sensi  dell’art. 31, comma 8 

e art.101 comma 2 del D.lgs 18 aprile 2016 nr. 50 con il criterio di scelta  dell’offerta del minor prezzo ai sensi  dell’art.95 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per l’incarico, tra cinque professionisti esterni; 

 Che dalla predetta procedura di gara l’incarico di Progettazione Esecutiva, Sicurezza in fase di progettazione, direzione 

lavori, misure e contabilità coordinatore sicurezza in fase di esecuzione, regolare esecuzione nonché tutte le altre prestazioni 

accessorie per gli  -  Adeguamento Strutturale e Antisismico delle Scuola Primaria in via San Nicola – Lauropoli. 

Codice MIUR CSEE822059 è stato affidato con Determinazione del Settore LL.PP. n. 851 del 09/10/2017 è stata affidata 

definitivamente la gara d’appalto per “Affidamento dell’Incarico… all’Ing. Antonio De Marco con sede in via N. Paganini, 

1 - 87011 Cassano Allo ionio (CS), il quale ha prodotto un ribasso del 2,30%, pertanto, un importo di € 48.503,36 oltre 

oneri ed IVA; 

 

ATTESO:  

 che il Professionista con nota prot. n. 34620 del 09/11/2017 ha comunicato di rassegnare le proprie dimissioni, poiché con  

Determinazione del Settore AA.GG. n° 1002 del 08/11/2017 del Comune di Cassano all’Ionio (CS),  aveva sottoscritto con 

il Comune di Cassano all’Ionio (CS),  in data 09/11/2017 il contratto a tempo determinato tempo pieno nel posto di 

Responsabile Settore Ambiente con decorrenza dal 10/11/2017 al 31/12/2018, prorogato con DT Settore AA.GG.  n. 47 del 

26/01/2018 dal 01/01/2018 al 31/03/2018  l’INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED IN ESECUZIONE, 

dell’Adeguamento Strutturale e Antisismico della Scuola Primaria in via San Nicola – Lauropoli  



 

 

 

codice MIUR CSEE822059- Delibera di G.R. n. 160/2016 Patto di Sviluppo  della Regione Calabria – Delibera CIPE n. 

26/2016 – FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”; 

 

PRESO ATTO:  

 che dal verbale di gara che il secondo concorrente era il professionista Ing. Michele Leone nato a Cosenza il 17/01/1986 e 

residente a Luzzi (CS) in via San Giuliano 19, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Cosenza  al n°. 5502 

dal 16/11/2011, P.IVA 03257290787, PEC: ingegnereleone@pec.it  Cod. Fisc. : LNEMHL86A17D086H; 

 che al professionista è stato richiesto con pec del 23/01/2018 la disponibilità ad assumere l’incarico alle condizioni del 

primo concorrente; 

 

ATTESO: 

 che il professionista in data 23/01/2018, in riscontro alla precedente richiesta,  ha comunicato via pec  la propria disponibilità 

ad assumere l’incarico di cui all’oggetto agli stessi patti, prezzi e condizioni del primo professionista incaricato;  

 

ACCERTATO:  

 dal certificato attestante la regolarità contributiva del tecnico aggiudicatario, trasmesso a mezzo PEC da parte 

dell’INARCASSA in data 23/01/2018 che risultava regolare; 

 la certificazione  della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.)  rilasciata in data 24/01/2018; 

 

RITENUTO:  

 quindi, poter procedere alla sostituzione dell’Ing. Antonio De Marco primo in graduatoria, in fase di gara, dimissionario,  

con l’Ing. Michele Leone nato a Cosenza il 17/01/1986 e residente a Luzzi (CS) in via San Giuliano 19, iscritto all’Ordine 

degli ingegneri della Provincia di Cosenza  al n°. 5502 dal 16/11/2011, P.IVA 03257290787,                                                                    

PEC: ingegnereleone@pec.it Cod. Fisc.: LNEMHL86A17D086H, secondo concorrente, per  “l’affidamento incarico 

professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 

esecuzione per i lavori di “Adeguamento Strutturale e Antisismico delle Scuola Primaria in  via San Nicola – 

Lauropoli”. Codice MIUR CSEE822059, il quale ha accettato l’incarico alle condizioni del primo concorrente con  

ribasso del 2,30%, pertanto, per un importo di € 48.503,36 oltre oneri ed IVA, con  il quale è stata  sottoscritta in data 

09/10/2017 la convenzione ed il disciplinare d’incarico;  

 

PRESO ATTO :  

 che il tecnico incaricato  in data 06/06/2018 prot. nr. 19271 ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento 

Strutturale e Antisismico delle Scuola Primaria in  via San Nicola – Lauropoli”. Codice MIUR CSEE822059; 

 

VISTO: 

 l’esito dell’istruttoria svolta dalla Regione Calabria  Dipartimento Lavori Pubblici,  ai sensi dell’art. 4 della Legge 

Regionale nr. 37/2015 e s.m.i. r dell’art.5 del R.R. n. 15/2016,  relativamente al progetto riguardante i lavori di cui in 

epigrafe, e l’autorizzazione SISMI.CA prot. 354374/2018 del 19/10/2018, acclarata in atti con prot. 31547 del 05/12/2018; 

 l’esito del verbale di verifica – validazione del progetto esecutivo “Adeguamento Strutturale e Antisismico delle Scuola 

Primaria in  via San Nicola – Lauropoli”. Codice MIUR CSEE822059, reso in contraddittorio con il progettista e 

sottoscritto dalla Commissione esaminatrice in data 04/12/2018; 

 Con determinazione del Settore ll.pp. nr. A895 del 11/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di -  

“Adeguamento Strutturale e Antisismico delle Scuola Primaria in  via San Nicola – Lauropoli”. Codice MIUR 

CSEE822059 redatto dal Progettista  l’Ing. Michele Leone nato a Cosenza il 17/01/1986 e residente a Luzzi (CS) in via 

San Giuliano 19, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Cosenza  al n°. 5502 dal 16/11/2011, P.IVA 

03257290787, PEC: ingegnereleone@pec.it Cod. Fisc.:LNEMHL86A17D086H, per un importo complessivo di                               

€ 614.188,73, di cui € 443.000,00 per lavori, € 6.108,35 per oneri di sicurezza ed € 165.080,38 per somme a disposizione 

dell’A.C.;  

 

CONSIDERATO: 

 che si rende necessario procedere alla gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi;  

 

VISTO:   

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre,  indicante il fine che il 

contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 

ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 e smi secondo il quale le Stazioni Appaltanti dei Comuni non capoluogo per l’esecuzione  

 

 

      di lavori di importo superiore ai 150.000,00 euro devono avere la necessaria qualificazione (comma 1) e secondo cui i  

mailto:leone@pec.it
mailto:leone@pec.it
mailto:leone@pec.it


Comuni non capoluogo di provincia procedono agli affidamenti avvalendosi delle Stazioni Uniche Appaltanti costituite 

presso gli enti di area vasta ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n.56 e ss. mm. e ii. (comma 4 , lettera c); 

 

POSTO: 

 che il Comune di Cassano All’Ionio in data 12.07.2017 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della  Provincia di 

Cosenza SUA.CS, mediante sottoscrizione di apposita convenzione che ne regolamenta il funzionamento; 

 

PRESO ATTO:  

 che per l’affidamento del servizio in argomento occorre procedere mediante procedura aperta, direttamente,  con 

l’applicazione del criterio: della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 

50/2016 e smi; 

 

STABILITO:  

 quindi, di affidare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza le attività inerenti l’indizione della 

procedura di gara del Servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO:  

 che la SUA.CS, avvalendosi della collaborazione del Comune, curerà la gestione della procedura di gara sino 

all’aggiudicazione provvisoria; 

 che, per tali compiti, alla SUA.CS, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è riconosciuta la quota parte pari ad 1/4 

dell’incentivo previsto dal comma 2 dello stesso art. (2%) e dalla Delibera del Consiglio Provinciale di Cosenza, n. 10 del 

29/6/2017, con la quale si modifica il Regolamento di funzionamento della SUA.CS, a cui è seguita la Delibera della 

Giunta Comunale del Comune di Cassano All’Ionio, n. 171 del 7/7/2017, di Presa d’Atto; 

 che tale corrispettivo è pari ad Euro 2.245,54; 

 che resta a carico del Comune di Cassano Allo Ionio il contributo per l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, mentre le spese di pubblicità dell’appalto sono a carico della ditta aggiudicatrice ed anticipate 

dal Comune; 

 

RITENUTO:  

 impegnare, per intanto, la somma di Euro 2.245,54, quale corrispettivo da versare alla SUA.CS per le attività inerenti 

l’indizione della procedura di gara del Servizio in oggetto; 

 

VISTO:  

 l’allegato schema di bando e disciplinare di gara con allegati;  

 

RITENUTO: 

 di dovere procedere in merito; 

 

VISTO: 

 il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192; 

 il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; Visto il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO: che quanto indicato in premessa, ancorché non materialmente trascritto, costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo. 

2. DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto per i lavori di “Adeguamento Strutturale 

e Antisismico delle Scuola Primaria in  via San Nicola – Lauropoli”. Codice MIUR CSEE822059, mediante 

procedura aperta, all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. secondo i criteri dettagliati nel Disciplinare di Gara, 

dando atto che l’appalto sarà aggiudicato all’impresa che avrà offerto miglior rapporto qualità/prezzo,  ai sensi 

dell’articolo 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di lavori, che il Comune si riserva la facoltà insindacabile 

di non dar luogo alla gara o di prorogarne la data, di non procedere all’aggiudicazione – per comprovati motivi – dandone 

comunicazione scritta alle ditte concorrenti mediante pubblicazione di avviso su albo on-line della Provincia di Cosenza 

(www.provincia.cs.it/albopretorio) e del Comune di Cassano All’Ionio, (www.albocassanoalloionio.asmenet.it) senza 

che le stesse possano accampare alcuna pretesa al riguardo; 

3. DI APPROVARE lo Schema del Bando di Gara e gli atti di gara, il Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale d’Appalto, 

lo Schema di Contratto; 

4. DI ASSEGNARE alla Stazione Unica Appaltante (SUA-CS) della Provincia di Cosenza le attività inerenti la procedura 

di gara sino all’aggiudicazione provvisoria; 

 

 

 

5. DI DARE ATTO: 

http://www.provincia.cs.it/albopretorio)


a) che, per tali compiti, alla SUA.CS, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è riconosciuta la quota parte pari ad 

1/4 dell’incentivo previsto dal comma 2 dello stesso art. (2%) e dalla Delibera del Consiglio Provinciale di Cosenza, 

n. 10 del 29/6/2017, con la quale si modifica il Regolamento di funzionamento della SUA.CS, a cui è seguita la 

Delibera della Giunta Comunale del Comune di Cassano all’Ionio, n. 171 del 7/7/2017, di Presa d’Atto; 

b) che tale corrispettivo è pari ad Euro 2.245,54; 
c) che resta a carico del Comune di Cassano All’Ionio il contributo per l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di    

lavori, servizi e forniture, mentre le spese di pubblicità dell’appalto sono a carico della ditta aggiudicatrice ed 

anticipate dal Comune; 

6. DI IMPEGNARE: quindi, quale corrispettivo da versare alla SUA.CS per le attività inerenti l’indizione della procedura 

di gara del Servizio in oggetto, la somma di Euro 2.245,54,  graverà sul Cap. 3261 Bil. 2018 Imp. 175/2018;  

7. DI LIQUIDARE ED EMETTERE: mandato di pagamento di Euro 2.245,54 alla SUA.CS Provincia di Cosenza, con 

sede in Piazza XV Marzo, 5 – 87100 Cosenza – C.F.: 80003710789, con versamento da eseguire sul c/c della Tesoreria 

Unica Banca d’Italia della Provincia di Cosenza, codice IBAN: IT73P0100003245451300060816, riportando come 

dicitura “pagamento costi variabili in favore della SUA.CS Provincia di Cosenza per l’espletamento della gara d’appalto 

a procedura aperta relativa ai lavori di Interventi di demolizione e ricostruzione della scuola primaria “Gino Bloise” 

sito in via G. Amendola – Cod. edilizio 0780291103  CIG:7718975BAB; 

 

8. DI CORRISPONDERE: all’aggiudicatario il prezzo complessivo netto, oltre IVA, quale risultante a seguito 

dell’espletamento della gara d’appalto, da pagarsi con le modalità previste dal capitolato speciale di appalto;  

9. DI FISSARE, in conformità all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

a) l’oggetto della contrattazione è quello inerente l’esecuzione del i lavori di  “Adeguamento Strutturale e 

Antisismico delle Scuola Primaria in  via San Nicola – Lauropoli”. Codice MIUR CSEE822059; 

b) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Responsabile del Settore e 

rogazione del Segretario comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice; 

c) il contratto avrà una durata pari al tempo occorrente per la esecuzione e sino alla emissione del certificato di regolare 

esecuzione e/o collaudo e che il corrispettivo è stabilito e pagato secondo le modalità previste dal capitolato speciale 

di appalto; 

10. DI PROVVEDERE: con successivo atto, al pagamento la somma dovuta a favore dell’AVCP quale contributo di   gara; 

11. DI ACCERTARE: ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147 - bis, comma 

1, del D. Lgs. nr. 26/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. DI DARE ATTO, che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle disposizioni contenute nel 

D. Lgs. 14/3/2013 N° 33, con particolare riferimento agli artt. 26 e 27, mediante pubblicazione sull’albo on-line del sito 

istituzionale di questo Ente e sull’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

13. DI INVIARE copia del presente atto a questo Settore, all’Ufficio Contratti e Appalti Pubblici e all’Ufficio di Ragioneria 

per quanto di competenza; 

14. DI PUBBLICARE la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi e sul portale della Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza; 

 

              

                                                                                                                            Il Responsabile del Settore LL.PP 

                (Dott. Ing.Domenico Calabrò)  

 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 15.01.2019 prot. n.  

 

 0626 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale,  15.01.2019 

                                                                                   

                                                                                                                               L’Addetto alle Pubblicazioni 

               CALO’ Cosima 

 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso amministrativo e d’Ufficio. 

          

                                                                                                                                         Il dipendente incaricato  

                                       (_____________________________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


